
Zpráva NRL pro ch řipku a nech řipková virová respira ční onemocn ění 
20.1.2014 
 
 
Situace v Evropě a ve světě: 
Zvýšený až epidemický výskyt chřipky pokračuje, je zaznamenán další nárůst především 
ve Španělsku, v Portuglasku a v Anglii. Z Bulharska, Řecka, Španělska a UK je hlášen 
zejména subtyp A/H1N1pdm. Irsko, Rumunsko a Španělsko hlásí 97 případů 
hospitalizované chřipky. 
Postupující epidemie A/H1 je v Kanadě a rovněž v USA. Kanada hlásí 17 úmrtí, USA zatím 
6, z toho 2 u dětí. Není bez zajímavosti, že v Kanadě a v USA připadá v letošní sezóně na 
hospitalizované a laboratorně potvrzené případy chřipky o poznání méně osob starších 65 
let, nežli tomu bylo v loňské sezóně, kdy dominoval subtyp A/H3N2.  
 
Incidence chřipky na severní polokouli dle sledování WHO: 
Zdroj: www.who.int 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2

0

5

10

15

20

25

30

Záchytnost chřipky v sentinelovém systému WISO
(zdroj:www.ecdc.europa.eu)

chřipka

kalendářní týdny

p
ro

ce
nt

o
 p

o
zi

tiv
n

íc
h

 z
ác

h
yt
ů



 
Situace v ČR: 
Je velmi překvapující, že nemocnost ARI i ILI za 3. KT mírně poklesla. Je fakt, že během 
3. KT jsme zachytili především bocaviry a adenoviry a nejsme jedinou evropskou sítí 
s poklesem nemocnosti (podobný vývoj je např. ve Francie). Naopak ve Španělsku a 
Portugalsku nemocnost explozivně roste, ale ve všech středoevropských státech je 
relativní epidemiologický klid.  
Z výtěru pacienta s chřipkou subtypu A/H3N2, o němž jsem referovali v minulém hlášení, 
se podařilo v buněčné kultuře MDCK izolovat virus, takže bude možné provést sekvenaci. 
O výsledku budeme informovat. 
 
 
MUDr Martina Havlíčková, CSc 
 
 


